- 1 -

陕国职院团字〔2018〕2 号

关于开展“志愿服务耀三秦 青春共筑中国梦”

“学雷锋”志愿服务月活动的通知

各团总支、团支部：

今年3月5日，是毛泽东同志发出“向雷锋同志学习”题词55

周年，也是第19个中国青年志愿者服务日。为充分发挥青年志愿

者行动在思想引领、实践育人和组织青年等方面的作用，动员和

引导更多的团员青年加入志愿者队伍，推动我校志愿服务工作的

常态化、制度化、社会化，在全院、全社会进一步弘扬雷锋精神

和“奉献、友爱、互助、进步”的志愿服务精神，根据团省委文

 - 2 -

件要求，以“志愿服务耀三秦 青春共筑中国梦”为主题开展学

雷锋志愿服务月活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

志愿服务耀三秦 青春共筑中国梦

二、活动时间

2018 年 3月 1 日—3 月 31日

三、活动安排

（一）开展丰富多彩的学雷锋志愿服务活动

各团总支、团支部要以“志愿服务耀三秦 青春共筑中国梦”

为主题，从3月初开始，开展为期一个月的学雷锋志愿服务活动。

围绕当代大学生如何传承和弘扬雷锋精神，组织动员广大团员青

年志愿者集中开展关爱阳光助残、社区扶弱帮困、环境保护、科

普宣传、文明交通等常项志愿服务活动，并在“3.5”前后集中

开展示范活动。帮助学生深刻理解雷锋精神的历史意义和时代内

涵，引导广大团员青年以实际行动弘扬雷锋精神，传播社会正能

量，践行社会主义核心价值观。

（二）开展助残“阳光行动”志愿服务活动

积极动员志愿者组织和广大志愿者联合鄠邑区残联，结合本

校实际，依托康复机构、托养机构、就业培训基地、扶贫基地、

 - 3 -

特殊教育学校、助残站点和残疾人家庭等，坚持“团队帮扶+结

对接力”的模式，围绕日常照料、就业创业、支教助学、文体活

动、爱心捐赠等五项内容开展志愿服务工作。

（三）开展学生志愿服务进社区活动

组织广大青年志愿者关爱空巢老人、残疾人、留守儿童，有

计划、有组织地安排青年志愿者到社区开展服务。通过为社区困

难群众、空巢老人、留守儿童等提供爱心陪护、亲情沟通、信息

咨询、心理疏导、文体娱乐、爱心家教等方面的志愿服务，进一

步营造良好的社会环境。倡导广大志愿者立足校园以及校园所在

社区等随时随地随手参与学雷锋志愿服务活动。倡导和支持学生

团员发挥模范和骨干作用，以多种形式带动更多青年学生奉献社

会，服务他人，共同进步。

（四）开展生态环保志愿服务活动

紧紧围绕陕西省生态文明建设的重大部署和目标任务，在

“3.12 植树节”“3.21 国际森林日”“3.22 世界水日”等时间

节点，结合我校实际组织开展“保护小树苗”、“身边增绿”等活

动，教育引导广大团员青年增强生态环保意识，带动公众共同关

注环保，提高全校师生对环保志愿服务工作的认识，增强“学雷

锋月志愿服务”系列活动的传播力、影响力，提升环保志愿者的

认可度、美誉度、社会关注度，为文明校园建设添砖加瓦。

 - 4 -

（五）开展助力脱贫攻坚志愿服务活动

深入开展“崇尚劳动、勤劳致富”树志气、“强化教育、扶

志扶智”增实力、“美丽乡村、文明家园”塑环境、“邻里守望、

互帮互助”聚能量等方面的学雷锋志愿服务活动，设计贴近学生

需求的志愿服务项目。拓展青年志愿者服务领域，依托我校青年

志愿者协会共建或联建扶贫志愿者驿站，组织青年扶贫志愿者参

与脱贫攻坚政策宣传等工作。

（六）开展“青年网络文明志愿行动”

广泛开展青年网络文明志愿行动，组织动员团员青年成为网

络文明志愿者，以突出网络文明道德为主题，以宣传自觉遵守网

络文明、倡导文明上网为重点，利用网络媒体的博客、论坛、贴

吧等互动阵地，通过微博、微信、发帖等方式，共同构建积极、

健康、文明的网络环境，逐步形成多领域、全覆盖、深层次的“文

明上网”服务体系。同时，在线下开展网络文明素养讲座、签名

承诺、宣讲动员等活动，营造浓厚的舆论氛围，推动活动的深入

开展。

（七）无偿献血志愿服务

开展红十字救助宣传，组织青年志愿者开展义务献血、登记

捐献骨髓等志愿服务。

各团总支、团支部还可以根据实际情况延伸拓展各类青年志

愿服务内容，精心安排广大团员青年需要的志愿服务项目。

 - 5 -

四、相关要求

（一）高度重视，精心组织

各级团组织要提高认识，立足志愿服务重点领域和重点内

容，结合自身特点，加强学雷锋志愿服务活动的项目实施和项目

建设，以“学雷锋月”为契机，深化“结对+接力”模式，吸引

更多的团员青年参与志愿服务。要高度重视，大胆创新，不断丰

富青年志愿者行动的内涵，使活动成为广大团员青年实现自我教

育、自我提高的有效途径，全面展示我校广大青年志愿者的精神

境界和良好风貌，促进全院志愿服务浓厚氛围的形成。

（二）宣传推广，营造氛围

充分利用报刊、网络、校园广播等团属宣传阵地的作用，依

托门户网站、微博、微信等，加强对活动和典型团队以及个人的

报道，在全校氛围内营造学雷锋的热潮。各团总支、团支部在 3

月份要以“志愿服务耀三秦 青春共筑中国梦”为主题发布学雷

锋志愿服务活动新闻报道。

（三）注重实效，讲求创新

各团总支、团支部要结合实际和特色，突出活动的针对性、

时效性，通过开展学雷锋志愿服务活动，既满足群众实际需求，

又能让学生有所收获，在志愿服务活动中经受锻炼，增长才干。

要有创新意识，结合工作实际、专业特点，开展形式多样、内容

 - 6 -

丰富的志愿服务活动，进一步吸引广大团员青年积极参与。

（四）制定安全预案，切实增强安全意识，确保活动安全

各团总支、团支部要充分认识安全工作的重要性，对广大团

员青年加强安全知识教育，制定相应活动的安全预案，增强安全

意识，确保活动顺利进行，为建设稳定、和谐、安全、文明的校

园做出自己应有的贡献。

望各团总支、团支部接此通知后，认真组织安排，积极开展

多种形式的志愿者服务活动。充分使用 “志愿云”进行活动发

表、招募等工作（ http://sx.zhiyuanyun.com/），并于 4 月 1

日前将活动开展次数、参与人数等情况上报至校团委。

共青团陕西国防工业职业技术学院委员会

                          2018 年 3 月 5 日

抄送：院党委委员，院领导。

共青团陕西国防工业职业技术学院委员会     2018年 3月 5日印发